Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000089

89

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 45/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 21046/2022 . Objeto: Manutenção de Mobiliários pertencentes ao Centro de
Eventos Benedito Nunes Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 27/05/2022. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pro Reitor. Ratificação em
27/05/2022. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 395.744,92. CNPJ
CONTRATADA : 10.966.236/0001-30 STARFLEXCOMERCIO DE MOVEIS EQUIPAMENTOS E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 27/05/2022) 153063-15230-2022NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Processo: 17870/2019. Partes: Universidade Federal do Pará, Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa e Norsk Hydro Brasil Ltda - NHB, por intermédio da
Mineração Paragominas S/A. Objeto: Primeiro Termo Aditivo, que altera o valor estimado,
prorroga a vigência e modifica a Cláusula Quarta - Da Obrigação das Partes, relativamente
ao Convênio nº 4600007979 - Telemetria em Aves BRC UFPA. Valor Estimado:
R$2.136.125,40. Vigência: Até 17/12/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e demais normas que regem a matéria. Foro: Justiça Federal Belém-Pa. Data da
Última Assinatura: 12/05/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23073.023278/2021-30.
Pregão. Nº 31/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
02.650.833/0001-23 - POLO SEGURANCA ESPECIALIZADA EIRELI. Objeto: Acréscimo do valor
do contrato tendo em vista a inclusão de 02(dois) postos a partir de 29/05/2022, Vigência:
27/05/2022 a 27/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.408.225,36. Data de
Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 033/2022. PROCESSO
Nº 23073.013291/2022-61, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará; CONT R AT A DA :
NATHALYA INGRID CARDOSO DO NASCIMENTO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 023/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 22 de junho de
2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, NATHALYA INGRID
CARDOSO DO NASCIMENTO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 034/2022. PROCESSO
Nº 23073.013288/2022-48, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará; CONT R AT A DA :
ADRIANA DE OLIVEIRA LAMEIRA VERÍSSIMO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 021/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 22 de junho de
2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ADRIANA DE OLIVEIRA
LAMEIRA VERÍSSIMO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 035/2022. PROCESSO Nº 23073.004837/2022-93,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: SARA GURFINKEL MAR Q U ES
DE GODOY, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 024/2021, de Professor
Visitante, conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93, com a denominação de Professor
Visitante Pleno, previsto na Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução
n° 5.330/2020 - CONSEPE, cuja remuneração corresponde ao vencimento básico do
Professor do Magistério Superior, Classe D, Associado, Nível 1, acrescido da retribuição por
Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação Exclusiva, para 23 de junho de 2023,
conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93 - Resolução n° 5.087/2018 -
CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, SARA GURFINKEL MARQUES DE GODOY.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 036/2022. PROCESSO
Nº 23073.013293/2022-51, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará; CONT R AT A D O :
WALBER DOS SANTOS GOMES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
022/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 27 de setembro de 2022,
conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTR AT A N T E ,
GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, WALBER DOS SANTOS GOMES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 037/2022
PROCESSO Nº 23073.013289/2022-92, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: BENEDITO DE BRITO ALMEIDA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 017/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 15 de junho de
2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, BENEDITO DE BRITO
ALMEIDA .

EDITAL Nº 133, DE 27 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Tecnologia, para o Tema: Ciência e Tecnologia de Alimentos, Classe
de Adjunto A, processo nº 23073.003895/2022-08, objeto do Edital nº 27, de 24/01/2022,
publicado no Diário Oficial da União em 25/01/2022.

1º Lugar: Andressa jantzen da Silva Lucas;
2º Lugar: Nayara Macêdo Peixoto Araújo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL DE CITAÇÃO

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de rito sumário, designada
pela Portaria R/GR/ nº 095, de 25 de fevereiro de 2022, publicada no Boletim de Serviços
nº 16 em 04/03/2022, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do
artigo 161 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 256 do
Código de Processo Civil, CITA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e
não sabido, a Sra. Flaviana Lopes de Araújo Paz, CPF 054.354.534-29, intimando-a a
apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias, a defesa escrita nos autos do Processo nº
23074.103173/2021-42.

Desse modo, a indiciada Flaviana Lopes de Araújo Paz deverá entrar em contato
com a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Responsabilização
(CPPRADR) por meio dos e-mails: cppradr@reitoria.ufpb.br e
corregedoria.geral@reitoria.ufpb.br ou através de processo eletrônico encaminhado a esta
Comissão via SIPAC (REITORIA - COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS (11.01.70).

A cópia integral do Processo nº 23074.103173/2021-42 poderá ser fornecida via
e-mail/processo eletrônico mediante requerimento da referida indiciada. Além disso, a
respectiva servidora poderá buscar contato telefônico com nossa unidade através do ramal
(83)3216-7161.

Em 27 de maio de 2022.
AUGUSTO BEZERRA DE LIMA

Membro da CPAD

LAURA CRISTINA MENEZES NUNES
Membro da CPAD

EDITAL DE CITAÇÃO

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de rito sumário, designada
pela Portaria R/GR/ nº 095, de 25 de fevereiro de 2022, publicada no Boletim de Serviços
nº 16 em 04/03/2022, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do
artigo 161 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 256 do
Código de Processo Civil, CITA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e
não sabido, a Sra. Flaviana Lopes de Araújo Paz, CPF 054.354.534-29, intimando-a a
apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias, a defesa escrita nos autos do Processo nº
23074.103173/2021-42.

Desse modo, a indiciada Flaviana Lopes de Araújo Paz deverá entrar em contato
com a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Responsabilização
(CPPRADR) por meio dos e-mails: cppradr@reitoria.ufpb.br e
corregedoria.geral@reitoria.ufpb.br ou através de processo eletrônico encaminhado a esta
Comissão via SIPAC (REITORIA - COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS (11.01.70).

A cópia integral do Processo nº 23074.103173/2021-42 poderá ser fornecida via
e-mail/processo eletrônico mediante requerimento da referida indiciada. Além disso, a
respectiva servidora poderá buscar contato telefônico com nossa unidade através do ramal
(83)3216-7161.

Em 27 de maio de 2022.
AUGUSTO BEZERRA DE LIMA

Membro da CPAD

LAURA CRISTINA MENEZES NUNES
Membro da CPAD

EDITAL Nº 134, DE 27 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Bragança, para o Tema: Didática e Prática de Ensino,
Classe de Adjunto A, processo nº 23073.047893/2021-31, objeto do Edital nº 275, de
16/11/2021, publicado no Diário Oficial da União em 17/11/2021.

1º Lugar: Carolline Septimio Limeira;
2º Lugar: Maria da Luz Duarte Leite Silva;
3º Lugar: Antonia Ediele de Freitas Coelho;
4º Lugar: Glauber Ranieri Martins da Silva;
5º Lugar: Ellen Aguiar da Silva.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 135, DE 27 DE MAIO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Tucuruí, para o tema: Cálculo, Álgebra Linear e Física,
processo nº 23073. 054690/2021-00, objeto do Edital nº 41, de 01/02/2022, publicado no
Diário Oficial da União em 02/02/2022.

1º Lugar: Jorde Anthonny Alves Ramos (único candidato aprovado).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL CCS Nº 6/2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto n. 7.485/2011, e em
conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério
Superior na área de Histologia, promovido pelo Departamento de Morfologia, aberto pelo Edital n. 58, de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 02, de 18
de janeiro de 2022, publicada no DOU n. 13, de 19/01/2022, seção 3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.032228/2022-95):
. Candidatos - Ampla Concorrência
. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final
. 1º lugar Rayanna Carla Silva de Morais 91,3 88 97,7 97,7 92,8
. 2º lugar Francyelle Borges Rosa de Moura 92,3 81,1 79,7 79,4 83,8
. 3º lugar Carmem Luiza Sartorio 71 77,6 90 100 82,6
. 4º lugar Vinicius Barreto Garcia 89 74,3 93 71,7 82,2
. 5º lugar Rodrigo Porpino Mafra 87 85,7 81,7 69,4 82,0
. Candidatos - Negros ou Pardos
. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final
. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -
. Candidatos - Pessoas com Deficiência
. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final
. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

JOÃO EUCLIDES FERNANDES BRAGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-30T00:14:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial